

Der er blæst omkring Idestrup Præstegård, og Idestrup Menighedsråd bliver af nogle skoset for ikke at stille op i debatten. Men vi synes ikke at vi kan bidrage med mere, end vi allerede har gjort.

Idestrup Præstegård har været beboet af vores sognepræst i 30 år, og da den i 2021 står tom, beslutter Idestrup Menighedsråd, at den skal sættes gennemgribende i stand, således Idestrup igen kan fastansætte en sognepræst i en lang periode. Da Idestrup menighedsråd består af helt almindelige demokratisk valgte mennesker i Idestrup sogn, får vi naturligvis bistand af fagfolk (FRIIS ANDERSEN ARKITEKTER A/S). Det er først da der er lavet en miljøscreeningsrapport og bygningens konstruktioner er gennemgået, at renoveringsomfanget står klart. Der bliver afholdt en licitation over renoveringsopgaven, men prisen er desværre langt højere end estimeret. Konstruktionsfejl med følgeskader er en del af årsagen. Corona og Ukrainekrigen en anden del af årsagen. Idestrup menighedsråd er godt nok et beslutningsdygtigt råd, men er afhængige af at Falster Provsti kan og vil bevilge pengene til et sådant projekt. Menighedsrådene råder kun over driftsbudgetterne. (Vi må desværre konstatere, at det beløb der florerer på 3 millioner, slet ikke stemmer overens med virkeligheden, og vi ved ej heller hvem der har interesse i at tegne dette misvisende billede) Den laveste pris for en renovering er kr. 4.867.578,86, hvor der kun er hensat 7 % til uforudsete udgifter, hvilket er lavt sat til en renoveringsopgave af denne karakter. Udgiften til nybygning af embedsbolig, er lavere.

Udfaldet bliver, at vi ikke kan få bevilget de penge, som en renovering vil koste. Såfremt Idestrup menighedsråd fastholder ønsket om renovering, stilles det i udsigt, at vi i så fald skal sælge Præstegården fra og købe/bygge et hus til præsten andetsteds i Idestrup.

Vi synes at præsten skal bo på matrikel 1.A i Idestrup.

På anbefaling fra både Provsti og FA-Arkitekter bør vi arbejde på at bygge et nyt hovedhus i Præstegården, således at det lever op til tidens standarder (sundhed, energi mv.), og der foreligger ingen oplysninger om bevaringsværdighed.

Igennem hele processen har vi talt med borgere i Idestrup, de faste kirkegængere, inviteret til kirkekaffe/høstgudstjeneste-frokost, haft offentligt tilgængelige menighedsrådsmøder, lagt oplysninger op på vores facebookside, opfordret til høringssvar og der har været skrivelser i Folketidende. I forbindelse med høringsfristen, kontakter vi selv Folketidende mhp. så mange høringssvar som muligt, dog uden Folketidende finder det vigtigt at bringe. Alt dette for at få en fornemmelse af stemningen blandt Idestrupborgerne, som vi er valgt til at varetage interesserne for. Der er enkelte, som synes det er synd at rive hovedbygningen ned og bygge nyt, men langt de fleste synes det er fornuftigt. Især med tanke på, at den i modsat fald skal sælges fra.

Med den opbakning går vi i gang med processen at tegne en ny embedsbolig til præsten, hvor der tages højde for de nutidige krav (isoleret embedskontor fra privaten, handicapfaciliteter mv.), og søger Guldborgsund kommune om nedrivningstilladelse. Kort før jul 2022 bliver vi gjort bekendt med, at præstegården ligger i et såkaldt kulturmiljø, som omfatter præstegården og andre huse i nærheden. Præstegården skal SAVE-vurderes, og den vurdering munder ud i et nedrivningsforbud. Sagen kører videre op gennem det demokratiske system, og byrådet beslutter næsten enstemmigt, at fjerne nedrivningsforbuddet, da de ikke finder præsteboligen bevaringsværdig, og i øvrigt mener at det grænser til utidig indblanding fra kommunens side at nedlægge forbud. Herefter sættes der gang i en bølge af reaktioner fra nær og (især) fjern.

Over halvdelen af Idestrup menighedsråd er selv opvokset, døbt og konfirmeret i Idestrup, og har fuld forståelse for at mange synes det er en smuk bygning, men det ændrer ikke på den indvendige opgave, som er så omkostningstung, at vi ikke får midlerne til det. Så vi har ikke andre muligheder end at bygge en ny hovedbygning eller sælge fra. Vi foretrækker en ny hovedbygning/embedsbolig. Vores mål er naturligvis at den bygges med respekt for kulturmiljøet så den i hovedtræk ligner den nuværende præstebolig, og kan være en dejlig, indbydende fremtidig embedsbolig i Idestrup for den faste sognepræst og familien (som har bopælspligt)

Vi har selvfølgelig set noget af det der skrives på sociale medier, og kan se den stemning der forsøges pisket op, MEN vi har fokus på Idestrup og borgerne HER i sognet.

Idestrup menighedsråd.

Spørgsmål til ovenstående kan rettes til menighedsrådsformand Søren E. Bjerregaard på tlf: 40 21 81 45 eller menighedsrådsmedlem Dorte Kot Spuur på tlf: 42 97 63 63